(1) omni F (2) eum libertum del. Hal. (3) libertus ins. (4) stipulatusve fuerit scr. (5) iuria F (6) sic Scum B, permittitur F (7) duxerit F<sup>2</sup>, dixerit F<sup>1</sup> (8) liberta F<sup>2</sup> (9) ea ins. (10) libertus F (11) eum patronum qui

capitis] eum qui capitis paternum scr. (12) actum scr. (13) simul edd. (14) patris pater de Retes (15) amicus noster vir clarissimus et iuris ... diligens religione ... ductus coram nobis adfirmavit scr. (16) dedere F

1 'rissimi viri hanc sententiam fuisse'. Item<sup>1</sup> quaesitum est, si patroni filius capitis accusaverit liberum, an hoc noceat liberis ipsis. et Proculus quidem in hac fuit opinione notam adpersam patroni filio liberis eius nocere, Iulianus autem negavit: sed<sup>2</sup> hic idem quod Iulianus erit dicendum.

18 *SCAEVOLA libro quarto responsorum* Quaero, an libertus prohiberi potest a patrono in eadem colonia, in qua ipse negotiatur, idem genus negotii exercere. Scaevola respondit non posse prohiberi.

19 *PAULUS libro primo sententiarum* Ingratus libertus est, qui patrono obsequium non praestat vel res eius filiorumve tutelam administrare detractat.

20 *IDEM libro tertio sententiarum* Sicut testamento facto decedente liberto potestas datur patrono vel libertatis causa imposita petere vel partis bonorum possessionem, ita et cum intestato decesserit, earum rerum electio ei manet.

21 *HERMOGENIANUS libro tertio iuris epitomarum* Sive patronus sive libertus deportetur et post restituitur, amissum patronatus et petendae contra tabulas bonorum possessionis ius recipitur: quod ius servatur et si in metallum patronus vel libertus<sup>1</sup> damnatus restituatur. Excluditur contra tabulas bonorum possessione patronus et si ex uncia heres instituitur et id, quod deest ad suppleendam debitam portionem, per servum iudicio liberti sine condicione et dilatione ei, hereditate vel legato sive fideicom<sup>2</sup> misso, quaeri potest. Ex duobus patronis unus, ex debita parte heres institutus sine condicione et dilatione, contra tabulas bonorum possessionem petere non poterit, licet, si minor ei portio esset relicta et contra tabulas bonorum possessionem petisset, alia<sup>3</sup> etiam portio ei addescere potuisset. Naturales liberi liberti exheredati facti, alio ex parte herede instituto, si per servum ex alia parte parenti suc<sup>4</sup> cesserint, obiciuntur patrono. Liberti filius heres institutus si bona repudiaverit, patronus non excluditur.

22 *GAIUS libro singulari de casibus* Satis constat<sup>3</sup>, etiamsi in potestate sit parentis filius patronae, nihil minus legitimum iure ad eum pertinere hereditatem.